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【議案補充説明】

１　議案第７５号　令和５年度三重県病院事業会計補正予算（第３号）

（１）収益的収支 （単位：千円）

項　　　目 補正前の額 補正額 補正後の額 主な理由

病院事業収益 5,277,753 2,952,342 8,230,095

① 医業収益 2,498,863 △60,726 2,438,137

　うち入院収益 1,888,674 △41,694 1,846,980 ・こころ △57,009、一志 +15,315

　うち外来収益 450,373 △20,611 429,762 ・こころ △3,051、一志 △17,560

　新型コロナウイルス感染症の影響が

　継続していることによる患者見込み

　数の減

② 医業外収益 2,778,890 75,446 2,854,336

　うち長期前受金戻入 259,680 53,990 313,670 ・精査による増

　うち負担金 2,190,206 23,255 2,213,461 ・新型コロナウイルス感染症に係る国

　交付金の増

③ 特別利益 - 2,937,622 2,937,622 ・長期前受金戻入に係る過年度損益修

　正益の計上

病院事業費用 5,437,223 △54,502 5,382,721

④ 医業費用 5,298,154 △54,338 5,243,816

　うち給与費 2,751,526 △3,032 2,748,494 ・共済組合負担金の減

　うち材料費 268,551 6,368 274,919 ・薬品費の増

　うち経費 1,659,147 △55,018 1,604,129 ・燃料費調整単価の減に伴う光熱水費

　の減

　うち減価償却費 591,994 - 591,994

⑤ 医業外費用 139,069 △164 138,905

　うち支払利息 75,086 - 75,086

⑥ 特別損失 - - -

医業損益(①-④) △2,799,291 △6,388 △2,805,679

経常損益(①+②)-(④+⑤) △159,470 69,222 △90,248

純損益(①+②+③)-(④+⑤+⑥) △159,470 3,006,844 2,847,374

（経常損益の病院別内訳） （単位：千円）

補正前の額 増減額 補正後の額

こころの医療センター △145,983 23,580 △122,403

一志病院 48,298 21,125 69,423

志摩病院（県会計分） △61,785 25,000 △36,785

県立病院課 - △483 △483

病院事業庁合計 △159,470 69,222 △90,248

（患者見込数） （単位：人）

補正前 増減 補正後

こころの医療センター

１日平均入院患者数 210 △4 206

１日平均外来患者数 181 △1 180

一志病院

１日平均入院患者数 31 1 32

１日平均外来患者数 60 △5 55

志摩病院

１日平均入院患者数 164 - 164

１日平均外来患者数 258 △10 248
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【議案補充説明】 

 （参考）           特別利益の計上について 

１ 地方公営企業会計制度の見直し（平成 26年度予算決算から適用） 

企業会計基準が国際基準を踏まえて見直されている一方、地方公営企業会計制度は、

昭和 41年度以来大きな改正がされておらず、相互の比較分析を容易にするためにも 

企業会計制度との整合を図る必要が生じていることなどから、見直しが実施された。 

【主な改正項目】 

○ 借入資本金の廃止（企業債等を負債に計上） 

○ 補助金等により取得した固定資産の償却制度の変更 

（みなし償却制度を廃止し、資産取得に伴って交付された補助金及び企業債償還に伴う一般会計繰入金等につ

いて、減価償却見合い分を毎年度収益化） 

※「長期前受金」として負債に計上したうえで、医業外収益の「長期前受金戻入」として収益化 

○ 引当金の義務化   など 

 

２ 平成 25年度末までに交付された補助金等に係る移行処理 

平成 25年度末に資本剰余金として整理されている補助金等については、当初から 

当該補助金等が収益化されていた状態になるよう移行処理が必要とされた。 
（国は、移行処理の経過措置として、グルーピングによる総合償却制度など簡便な移行処理例を例示） 

【移行処理】 

① みなし償却制度を適用していた資産の減価償却済相当分を固定資産の減価償却累計額に振替 

② 減価償却未償却分を今後収益化するものとして長期前受金に振替 

③ 非償却資産分は引き続き資本剰余金に計上 

④ 減価償却済分を利益剰余金に振替 

 

３ 特別利益の計上に伴う貸借対照表への影響 

長期前受金について、現有資産すべての減価償却が終了する令和 45 年度までの増減  

見込を詳細に分析した結果、減価償却期間と企業債償還期間が相違していることなどに

起因し、今後の収益化に必要となる額と現時点で貸借対照表に計上している額に差が生

じており、これまでの収益化額が過少であることが判明したため、今回、これを補正。 

※ 今回の特別利益の計上は、貸借対照表上の科目変更を行うためのものであり、資金の移動は発生しません。 

（上表は、令和５年度最終補正予算案に係る予定貸借対照表に基づく概算） 

貸借対照表（移行前）  貸借対照表（移行後） 

【資産の部】 
１ 固定資産 
２ 流動資産 
３ 繰延勘定 

【負債の部】 
４ 固定負債 
５ 流動負債 
 
 

 【資産の部】 
１ 固定資産 
２ 流動資産 

【負債の部】 
３ 固定負債 
４ 流動負債 
５ 繰延収益 
 (1)長期前受金 

 【資本の部】 
６ 資本金 
７ 剰余金 
 (1)資本剰余金 
 (2)利益剰余金 

  【資本の部】 
６ 資本金 
７ 剰余金 
 (1)資本剰余金 
 (2)利益剰余金 

貸借対照表（特別利益計上前）  貸借対照表（特別利益計上後）  
 （単位：百万円）   （単位：百万円）  

【資産の部】 
１ 固定資産 7,732 
２ 流動資産 2,284 

【負債の部】 
３ 固定負債   10,520 
４ 流動負債   1,251 
５ 繰延収益   3,934 
 (1)長期前受金  3,934 

 【資産の部】 
１ 固定資産 7,732 
２ 流動資産 2,284 

【負債の部】 
３ 固定負債   10,520 
４ 流動負債   1,251 
５ 繰延収益    996 
 (1)長期前受金   996 

 
 
 
 
▲2,938 

 【資本の部】 
６ 資本金     311 
７ 剰余金   ▲6,001 
 (1)資本剰余金  1,372 
 (2)利益剰余金 ▲7,373 

  【資本の部】 
６ 資本金     311 
７ 剰余金   ▲3,063 
 (1)資本剰余金  1,372 
 (2)利益剰余金 ▲4,435 

 
 
 
 
＋2,938 

 資産合計   10,015  負債資本合計 10,015   資産合計   10,015  負債資本合計 10,015  

→毎年度 

収益化 

① 

② 

④ 

③ 
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【議案補充説明】

（２）資本的収支 （単位：千円）

項　　　目 補正前の額 補正額 補正後の額 主な理由

① 資本的収入 1,220,236 △433,093 787,143

企業債 390,300 △33,200 357,100 ・企業債充当建設改良費の減

県費負担金 404,106 107 404,213

短期貸付金返還金 400,000 △400,000 - ・志摩病院の指定管理者に対する運転

　資金貸付の皆減

② 資本的支出 1,598,368 △433,898 1,164,470

建設改良費 397,816 △31,498 366,318

・病院増改築工事費 200,642 △30,521 170,121 ・入札執行残に伴う減

・資産購入費 197,174 △977 196,197 ・入札執行残に伴う減

企業債償還金 707,552 - 707,552

長期借入金償還金 90,000 - 90,000 　

長期貸付金 3,000 △2,400 600 ・看護師等修学資金貸与実績の減

短期貸付金 400,000 △400,000 - ・志摩病院の指定管理者の資金状況を

　ふまえた、運転資金貸付の皆減

資本的収支（①－②） △378,132 805 △377,327

※資本的収支の不足額（377,327千円）については、全額を内部留保資金で補てんします。
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【議案補充説明】

２　議案第１８号　令和６年度三重県病院事業会計予算

（１）収益的収支 （単位：千円）

項　　　目 令和5年度 令和6年度 R6-R5 主な内訳

病院事業収益 5,474,217 5,279,936 △194,281

① 医業収益 2,794,897 2,755,898 △38,999

　うち入院収益 2,135,629 2,107,470 △28,159 ・こころ 1,716,424、一志 391,046

　うち外来収益 496,442 488,580 △7,862 ・こころ 330,528、一志 158,052

② 医業外収益 2,679,320 2,524,038 △155,282

　うち他会計補助金 138,697 134,909 △3,788

　うち長期前受金戻入 264,081 305,809 41,728

　うち負担金 2,084,035 1,896,037 △187,998 ・新型コロナウイルス感染症に係る国

　交付金の皆減(対前年 △231,140)

③ 特別利益 - - -

病院事業費用 5,479,415 5,490,403 10,988

④ 医業費用 5,342,891 5,359,755 16,864

　うち給与費 2,782,568 2,860,563 77,995 ・人事委員会勧告等に伴う増

　うち材料費 284,749 294,766 10,017 ・薬品費129,035(対前年 +3,759)

　うち経費 1,650,899 1,625,685 △25,214 ・光熱水費181,933(対前年 △19,177)

・志摩病院指定管理者への政策的医療

　交付金 589,417(対前年 △17,462)

　うち減価償却費 601,310 554,200 △47,110 ・取得資産の償却終了に伴う減

⑤ 医業外費用 136,524 130,648 △5,876

⑥ 特別損失 - - -

医業損益(①-④) △2,547,994 △2,603,857 △55,863

経常損益(①+②)-(④+⑤) △5,198 △210,467 △205,269

純損益(①+②+③)-(④+⑤+⑥) △5,198 △210,467 △205,269

（経常損益の病院別内訳） （単位：千円）

令和5年度 令和6年度 R6-R5

こころの医療センター △ 19,583 △ 200,636 △ 181,053

一志病院 78,603 2,695 △ 75,908

志摩病院（県会計分） △ 64,218 △ 12,526 51,692

病院事業庁合計 △5,198 △210,467 △205,269

（患者見込数） （単位：人）

令和5年度 令和6年度 R6-R5

こころの医療センター

１日平均入院患者数 230 230 -

１日平均外来患者数 200 200 -

一志病院

１日平均入院患者数 36 36 -

１日平均外来患者数 68 61 △7

志摩病院

１日平均入院患者数 187 180 △7

１日平均外来患者数 265 262 △3
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【議案補充説明】

（２）資本的収支 （単位：千円）

項　　　目 令和5年度 令和6年度 R6-R5 主な内訳

① 資本的収入 1,247,087 1,310,814 63,727

企業債 443,000 487,200 44,200

県費負担金 404,087 423,614 19,527

短期貸付金返還金 400,000 400,000 -

② 資本的支出 1,650,915 1,719,267 68,352

建設改良費 450,363 489,120 38,757

・病院増改築工事費 255,831 250,124 △5,707 ・受変電設備改修工事（一志）

　非常用発電機更新工事（志摩）

・資産購入費 194,532 238,996 44,464 ・全身用X線CT装置（こころ）

　ガンマカメラ（志摩）

企業債償還金 707,552 737,147 29,595

長期借入金償還金 90,000 90,000 - ・一般会計からの借入金の返還

長期貸付金 3,000 3,000 - ・看護師等修学資金貸与費

短期貸付金 400,000 400,000 - ・志摩病院指定管理者への運転資金の

　貸付

資本的収支（①－②） △403,828 △408,453 △4,625

※資本的収支の不足額（408,453千円）については、全額を内部留保資金で補てんします。

（３）債務負担行為 （単位：千円）

事　　　項 期　　　間 限度額

医事業務委託に係る契約  令和6年度～令和9年度 129,372

患者給食業務委託に係る契約  令和6年度～令和9年度 88,863

清掃洗濯業務委託に係る契約  令和6年度～令和9年度 47,046

警備業務委託に係る契約  令和6年度～令和9年度 43,473

医療情報システム保守業務委託に係る契約  令和7年度～令和11年度 19,665

医療機器保守業務委託に係る契約  令和7年度～令和9年度 572

地下水給水システム賃借に係る契約  令和7年度 1,981
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【議案補充説明】

病院別の内訳

【収益的収支】 （単位：千円）

こころの医療
センター

一志病院 志摩病院 県立病院課 合計

病院事業収益 3,191,977 1,081,243 909,013 97,703 5,279,936

①　医業収益 2,075,449 670,100 10,349 - 2,755,898

うち入院収益 1,716,424 391,046 - - 2,107,470

うち外来収益 330,528 158,052 - - 488,580

②　医業外収益 1,116,528 411,143 898,664 97,703 2,524,038

うち他会計補助金 85,615 23,373 - 25,921 134,909

うち長期前受金戻入 131,316 43,141 130,589 763 305,809

うち負担金 881,503 333,354 610,199 70,981 1,896,037

③　特別利益 - - - - - 

病院事業費用 3,392,613 1,078,548 921,539 97,703 5,490,403

④　医業費用 3,346,661 1,067,417 861,087 84,590 5,359,755

うち給与費 2,078,015 621,462 - ※ 161,086 2,860,563

うち材料費 225,600 69,166 - - 294,766

うち経費 741,779 252,089 604,873 ※ 26,944 1,625,685

うち減価償却費 207,663 91,855 253,656 1,026 554,200

⑤　医業外費用 45,952 11,131 60,452 13,113 130,648

⑥　特別損失 - - - - - 

経常損益
（①＋②）－（④＋⑤）

△200,636 2,695 △12,526 - △210,467

純損益
（①＋②＋③)－(④＋⑤＋⑥）

△200,636 2,695 △12,526 - △210,467

（参考）
R5年度当初予算 経常損益

△19,583 78,603 △64,218 - △5,198

※　県立病院課の給与費、経費については、各病院の費用として割振りを行う前の所要額として記載しています。

【資本的収支】 （単位：千円）

こころの医療
センター

一志病院 志摩病院 県立病院課 合計

①　資本的収入 388,081 102,079 820,629 25 1,310,814

企業債 133,400 64,800 289,000 - 487,200

県費負担金 254,681 37,279 131,629 25 423,614

短期貸付金返還金 - - 400,000 - 400,000

②　資本的支出 534,676 139,285 952,256 93,050 1,719,267

建設改良費 133,845 65,107 290,168 - 489,120

企業債償還金 400,831 74,178 262,088 50 737,147

長期借入金償還金 - - - 90,000 90,000

長期貸付金 - - - 3,000 3,000

短期貸付金 - - 400,000 - 400,000

資本的収支
(①－②)

△146,595 △37,206 △131,627 △93,025 △408,453
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【所管事項説明】

１　「三重県における補助金等の基本的な在り方等に関する条例」に基づく報告
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